TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4544/TCT/CS
	Hà Nội, ngày 09 tháng 11 năm 2001

CÔNG VĂN
CỦA TỔNG CỤC THUẾ SỐ 4544 TCT/CS NGÀY 9 THÁNG 11 NĂM 2001 VỀ VIỆC ƯU ĐÃI THUẾ ĐỐI VỚI DỰ ÁN ĐẦU TƯ

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Kon Tum

Trả lời Công văn số 978/KHĐT-ĐN ngày 6/9/2001 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Kon Tum hỏi về ưu đãi thuế đối với dự án đầu tư mở rộng quy mô, Tổng cục thuế có ý kiến như sau:

Điều 20 Nghị định số 51/1999/NĐ-CP ngày 8/7/2001 của Chính phủ quy định:

"Nhà đầu tư có dự án đầu tư thuộc Danh mục A hoặc dự án đầu tư thực hiện tại địa bàn Danh mục B hoặc C được hưởng ưu đãi về thuế suất thuế thu nhập doanh nghiệp như sau:

1. Thuế suất 25% đối với dự án đầu tư thuộc Danh mục A;

2. Thuế suất 25% đối với dự án đầu tư thuộc Danh mục B;

3. Thuế suất 20% đối với dự án đầu tư thuộc Danh mục A thực hiện địa bàn thuộc Danh mục B;

4. Thuế suất 20% đối với dự án đầu tư thuộc Danh mục C;

5. Thuế suất 15% đối với dự án đầu tư thuộc Danh mục A thực hiện tại địa bàn thuộc Danh mục C";

Điều 25 Nghị định số 51/1999/NĐ-CP ngày 8/7/2001 của Chính phủ quy định:

"Nhà đầu tư có dự án đầu tư mở rộng, đầu tư chiều sâu quy định tại Danh mục A ban hành kèm theo Nghị định này được hưởng ưu đãi về miễn thuế, giảm thuế thu nhập doanh nghiệp cho phần thu nhập tăng thêm do đầu tư này mang lại như sau:

1. Được miễn một năm và giảm 50% số thuế phải nộp trong bốn năm tiếp theo;

2. Được miễn ba năm và giảm 50% số thuế phải nộp trong năm năm tiếp theo đối với dự án đầu tư thực hiện tại địa bàn quy định tại Danh mục B;

3. Được miễn một năm và giảm 50% số thuế phải nộp trong bảy năm tiếp theo đối với dự án đầu tư thực hiện tại địa bàn quy định tại Danh mục C."

Căn cứ vào quy định nêu trên, Thông tư số 22/2001/TT-BTC ngày 3/4/2001 của Bộ Tài chính đã hướng dẫn đối với dự án đầu tư mở rộng, đầu tư chiều sâu vào ngành nghề thuộc Danh mục A thì được hưởng ưu đãi về thuế suất thuế thu nhập doanh nghiệp trong thời gian miễn thuế, giảm thuế. Đối với các dự án đầu tư mở rộng, đầu tư chiều sâu vào ngành nghề không thuộc Danh mục A thì không được hưởng ưu đãi về thuế suất thuế thu nhập doanh nghiệp, kể cả trường hợp dự án thực hiện tại địa bàn thuộc Danh mục B hoặc Danh mục C.

Đây cũng là điểm bất hợp lý, Bộ Tài chính đã kiến nghị với Bộ Kế hoạch và Đầu tư bỏ việc áp dụng thuế suất ưu đãi đối với dự án đầu tư mở rộng, đầu tư chiều sâu.

	Phạm Văn Huyến
(Đã ký)